令和５年３月１０日

市政記者各位

福岡市に在住する外国人は、現在、約４万人（市の人口の約 2.5%）となり、ここ１５年で倍増していま

す。地域で共に暮らす隣人として、日本人と外国人がひとつのテーブルに集って、「やさしい日本語」＊1 を使ってお互

いを理解し、共に活動できる地域づくりを考えるワークショップを開催します。

     詳細は下記のとおりですので、当日の取材方よろしくお願いいたします。

記

１．日時 令和５年３月 19 日（日）10：00～12:00

２．場所 東区松島公民館 （福岡市東区松島３丁目１５－１１ TEL:092-612-1533）

３．参加者 18 歳以上の日本人および外国人（外国人： JLPT N2＊２程度以上の日本語能力を要す）

24 人(日本人 12 人、外国人 12 人)

4．実施内容等

(1) アイスブレイク(10 分)

(2) ワークショップ 1 回め：自己紹介(20 分）

(3) ワークショップ 2 回め：ディスカッション(60 分)

テーマ：「みんなで楽しく参加できる『週末にリラックスできるイベント』を考えましょう！」

        （4）発表・まとめ(30 分)

５．主催 公益財団法人福岡よかトピア国際交流財団

【お問合せ先】

  公益財団法人 福岡よかトピア国際交流財団 有馬

福岡市博多区店屋町４－１ 福岡市国際会館１階

TEL：092-262-1700 HP：https://www.fcif.or.jp/

当日の連絡先 TEL：080-8379-0383

Press Release 公益財団法人 福岡よかトピア国際交流財団

Fukuoka City International Foundation

多文化共生の地域づくり

「お隣さんとのワークショップ」

東区松島公民館で開催します。

＊1「やさしい日本語」とは、普通の日本語よりも簡単で、日本語を母語としない人にもわかりやすい日本語のことです。主なポイントは、①ゆっくり、はっき

り話す、②短く区切って話す、③難しいことば（熟語、カタカナ語、尊敬語、謙譲語、オノマトペ、二重否定など）はできるだけ使わない、などです。

＊2「JLPT」とは、日本語を母語としない人たちの日本語能力を測定し認定する試験 The Japanese-Language Proficiency Test の略です。

N１、N２、N３、N４、N５の 5 つのレベルがあり、一番やさしいレベルが N５で、一番むずかしいレベルが N１です。

http://#
http://#

【お申し込み方法】
下記まで、お電話またはEメールでお申し込みください。
必要事項：お名前、出身国、電話番号、メールアドレス

松島公民館 TEL:092-612-1533
Eメール:matsushima138@jcom.home.ne.jp

★対 象 者： １８歳以上の日本人，在住外国人

★定 員：２４名 （日本人，外国人各１２名）

★使用言語：日本語 （外国人Ｎ２レベル程度以上）

★参 加 費：無料

私たちは，日本と外国籍の人が，共に生活するまちのお隣さんとして，お互いに理解し合い，一緒に住みよいまちづく

りを進めていきます。

★スケジュール （10時～12時）
１．アイスブレイク
２．自己紹介
３．ディスカッション
“みんなで楽しく参加できる「週末にリラックス
できるイベント」を考えましょう！”

得意なことは？

何か困っていることはあ
りますか？

「やさしい日本語」で
一緒にお話ししてみませ
んか？

会場アクセス

普段、外国人と話す機会がない方、
日本人と日本語で話してみたい外国の方、

お待ちしています！！

◆主催・お問い合わせ先
公益財団法人福岡よかトピア国際交流財団
nihongo@fcif.or.jp                www.fcif.or.jp

〒812-0025福岡市博多区店屋町4-1福岡市国際会館１F
TEL：092-262-1744 FAX：092-262-2700

好きなものは何で
すか？

Bạn có muốn thử nói

chuyện với người Nhật
bằng tiếng Nhật không?

你想和日本人
用日语交谈吗？

http://#